Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

V. Hoc Capitulare transcriptum est à Lothario Imp. in Edictum suum, quo mulctam irrogat iis qui leges illas infringunt. Leo IV. spondet se Capitula illa observaturum. Leo I. legibus à Marciano latis ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

vetur integritas. Gregorius Magnus præsidium Childeberti Regis advocat, ut quæ ad restorationem ecclesiastica disciplinæ Virgilio Episcopo Arelateni exequenda commiserat, amotis impedimentis effectum fortiantur. *Salutantes*, inquit, *excellentiam vestram paternæ caritatis affectu*, *perimus ut cuncta que supra scripto fratri & coepiscopo nostro fieri servarique mandavimus*, *favoris vestri presidio compleantur*, *nec cujusquam ea aliquo modo elatione aut superbia convelli permitatis.* Mox: *Oportet ergo ut hoc nobis vicariè repandatur*, *& sicut nos vestram implere non distulimus voluntatem*, *& vos propter Deum & B. Petrum Apostolorum principem nostra faciat in omnibus servari statuta*; *quatenus excellentie vestre laudabilis & Deo placita se circum quaue tendat opinio.*

IV. Non solum verò facti executione, sed legum suarum auctoritate, legum ecclesiasticarum executioni imminebant; ut patet ex Edicto Clotarij Regis, & Decreto Pippini Ducis Francorum, qui canones antiquos toto regno promulgari jussit. Quin etiam ad exemplum Iustiniani easdem regulas suis verbis Reges præscribebant quæ à Canonibus antiquis erant præstabilitæ, conceptis verbis hòc sà Canonibus trahere testati. *Decrevimus juxia sanctorum canones*, inquit Carolomānus Dux & Princeps in Synodo Liptinensi habita anno septingentesimo quadragesimo tertio. Prae ceteris verò in restituione collapsi disciplinæ laboravit Carolus M. Rex Francorū, non solum synodorum ope, quas in eam rem frequentes collegit, sed etiam Edictis suis de Consilij sui sententia promulgatis. Insigne est Capitulare ab eo Principe anno D C C L X X X I X. in Palatio Aquensis constitutum, quod inde *Aquisgranense* dicitur; quo Episcopos, Prelbyteros, & Laicos officij sui admonet, verbis ipsius Canonum & Decretorum transcriptis. Quo in opere id studium adhibuit, ut lemme sententiam canonis comprehendenter, similiq[ue] significaret ad quos regula dirigeretur, his verbis solennibus: *Episcopis, Sacerdotibus, Monachis, Omnibus.* Hoc Edictum latum est, non ex synodi alicuius, sed ex Consilij seu Placiti sententia; quod conflatum erat ex Episcopis & Proceribus, ut docet Hinckmarus. Propositum suum illud esse docet Princeps, ut *Devoti sancte Dei Ecclesia Defensoris, humilisque Adjutoris*, qualiter inscribit, partes studiosè præstet, suamque diligentiam Episcoporum studio adjungat, quò paternæ & canonicae sanctiones non convellantur. Duo ergo in eam rem præstat; Capita quadam è Canonibus excerpit, quorum executionem urget; Et

Legatos suos mittit, qui regia auctoritate quæ fuerint corrigenda, unà cum Episcopis corrigant. De hoc articulo dicemus libro quarto. Quod attinet ad primum; ea modestia se gerit, ut Episcopos roget, monitores officium sibi vindicando; ita tamen *Quapropter plati-
cuit mihi vestram
rogare sceleram,
de Pastore Eccle-
siarum Christi.* ut se Regem esse meminerit, & monitioni adjunctam correctionem doceat, exemplo Iosiae Regis. Sed & aliqua capitula ex canonice institutionibus, que magis vobis necessaria videbantur, subiunximus. Ne aliquis, quæsa, hujus pietatis admonitionem esse presumptiōam judicet, qua nos errata corrigere, superflua absindere, recta coarctare studiuimus; sed magis benevoli caritatis animo suscipiat. Nam legimus in Regnorum libris, quomodo sanctus Iosias regnum sibi à Deo datum circumeundo, corrigen- do, admonendo, ad cultum veri Dei studuit re- vocare. Non ut me ejus sanctitati equiparabilem faciam; sed quòd nobis sint ubique sanctorum semper exempla sequenda. Sub finem Capitularis, *In iungendi* voce utitur, cùm Episcopos monet ut prædicationibus suis fideles populos à patrandis sceleribus revocent. Hoc Capitulare per LXXXII. capita ex- pansiæ ea præcipue complectitur quæ or- dinationes, excommunicationes, munera Episcoporum & Clericorum, ordinem ju- dicatorum, & reliquam ecclesiasticam disci- plinam respiciunt, ita ut breviarium ali- quod Iuris Canonici dici possit.

V. Hoc Edictum transcriptum est libro primo Capitularium; idque deinde Lotha- rius Imperator, filius Ludovici Pij, in Con- stitutionem suam retulit, quæ *Capitulare Lo- thary* dicitur. quò plurima alia capita ad constituendam regni Italie politiam & Ec- clesia disciplinam pertinent, è Capitulis Caroli & Ludovici excepta. Huic Capitu- lari Lotharius sanctiōne suam addidit, his verbis: *Placuit nobis ut hec capitula, que ex- cerpsumus de Capitulis sancte memorie avi no- stræ Caroli ac Domini nostri Ludovici Impera- toris, ab omnibus sancte Dei Ecclesiæ seu nostris fidelibus in regno Italie consenserimus pro Lege teneantur & conserventur; & quicunque hujus Capitularis contemptor existirerit, sexaginta so- lidis componat, sicut in Capitulis predicti avi Domini nostri.* Ceterum si quis dubitet an hæ Principum Constitutiones gratae fuerint Pontificibus Romanis, confusat fragmentum epistolæ Leonis IV. Papæ ad Lotha- riū, qua spondet se *Capitula illa & precepta Lothary ejusque predecessorum in omnibus ob- servaturum.* Neque est quòd aliquis sibi persuadeat insolitam esse sponsonem Leo- nis IV. de servandis legibus à Principe latis ad præsidium legum ecclesiasticarum, præ- fertim cùm Leonis I. professio successori.